ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CEI

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. EDUARDO HONORATO

PAULO PDT.

PRO)ETO DE LEI No 047/2023

DATA DA ENTRADA:

EMENDA (s) No (s)

PARECERES Nos.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO No

AUTÓGRAFO DE LEI N.°

DE 27/09/2023

27/09/2023

/2023

/ 2023

/2023

/2023

deEi 12023

Missão Velha(CE), 27 de setembro de 2023.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N° 047/2023

EMENTA: Dispõe sobre o atendimento
preferencial aos portadores de
Fibromialgia nos locais que especifica e
dá outras providências.

Art. 10 - Ficam os órgãos públicos, empresas públicas, empresas
concessionárias de serviços públicos e empresas privadas localizadas no
Município de Missão Velha, Estado do Ceará, obrigadas a dispensar, durante
todo o horário do expediente, atendimento preferencial às pessoas portadoras
de fibromialgia;

Art. 2° - As empresas comerciais que recebem pagamentos de contas deverão
incluir as pessoas portadoras de fibromialgia nas filas de atendimento
preferencial aos idosos, gestantes, autistas e pessoas com deficiência;

Art. 3° - A identificação dos beneficiários se dará por meio de uma carteira
expedida pela Secretaria Municipal de Saúde de Missão Velha, Estado do
Ceará;

Art. 40 - 0 Chefe do Poder Executivo regulamentará a presente lei, no prazo
de 60 (sessenta) dias contados de sua publicação;

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 27 de s tembr 2023.

norat a o-PDT

Vereador

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaoveiha.ce.qov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

JUSTIFICATIVA

A fibromialgia é uma condição dolorosa generalizada e crônica considerada uma
síndrome "na qual a pessoa sente dores por todo o corpo durante longos
períodos, com sensibilidade nas articulações, nos músculos, tendões e em outros
tecidos moles. Além das dores generalizadas, a pessoa com Fibromialgia
apresenta outros sintomas que incluem fadiga e alterações do sono, rigidez,
ansiedade, depressão, alterações cognitivas, síndrome do intestino irritável,
cefaleia, entre outros.

Apesar das inúmeras manifestações que caracterizam a síndrome, ainda não há
estudos científicos que determinem exatamente as causas que levam ao seu
surgimento, mas se acredita na possibilidade de decorrência genética, já que
casos de fibromialgia tendem a ocorrer em família.

Também não há um tratamento especifico para a síndrome, sendo enfatizada a
necessidade de minimizar os sintomas e melhorar a saúde em geral objetivando "o
alivio da dor, a melhora da qualidade do sono, a manutenção ou restabelecimento
do equilíbrio emocional, a melhora do condicionamento físico e da fadiga e o
tratamento especifico de desordens associadas".

0 fato é que, apesar do número considerável de pessoas diagnosticas com a
doença ( estudos apontam que a fibromialgia atinge cerca de 2% a 10% da
população e, aproximadamente, 4,8 milhões de pessoas só no Brasil), ainda não
há cura para a fibromialgia, sendo o tratamento parte fundamental para que não
se dê a progressão da doença que, embora não seja fatal, implica severas
restrições à existência digna dos pacientes, sendo pacifico que eles possuem uma
queda significativa na qualidade de vida, impactando negativamente nos aspectos
social, profissional e afetivo de sua vida.

Diversos municípios brasileiros vêm adotando medidas que visam dar melhores

condições de acesso aos serviços da comunidade às pessoas diagnosticadas como

portadoras da síndrome de fibromialgia e, neste sentido, têm' editado leis que

asseguram à estas pessoas o direito de atendimento prefer cial nas filas nos
mesmos moldes do que já é os id estante deficientes.

Rua Pa re Cicero, s/ irro entro — Mi ao elha — CE CEP 63200-000
-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br